Scilicet quod anima rationalis, cum sit hoc aliquid et per se nata subsistere et agere et pati, movere et moveri, quod habet intra se fundamentum suae existentiae et principium materiale, a quo habet existere, et formale, a quo habet esse. (2, 414-415)	Ainsi l'âme rationnelle, puisqu'elle a un hoc aliquid et par soi est faite pour subsister, agir et pâtir, qui a à l'intérieur de soi le fondement de son existence et son principe matériel, par lequel elle possède l'existence, et le formel par lequel elle reçoit l'être.
---	--

On peut affirmer que Bonaventure n'insiste pas beaucoup sur la question du principe de l'individuation de l'âme le renconduisant à la matière, puisque son intention n'est pas éminemment philosophique mais bien théologique et c'est bien celui de présenter l'âme comme un **hoc aliquid** et aussi une créature, en polémiquant avec le monopsychisme

⁴ *Brevil.*, 2, 9 (CN 5/2, 113).

⁵ 2S, d18, a2, q1, ad1 (2, 447).

⁶ 2S, d17, a1, q2 (2, 414).

d'Averroès et la traducianisme d'Augustin. C'est pourquoi l'individuation de l'âme procède plus que de sa seule matière, mais bien de l'union originaire entre matière et forme en elle :

Ideo est tertia positiō satis planior, quod individuatio consurgit ex actuali coniunctione materiae cum forma, ex qua coniunctione unum sibi appropriat alterum; sicut patet, cum impressio vel expressio fit multorum sigillorum in cera, quae prius erat una, nec sigilla plurificari possunt sine cera, nec cera numeratur, nisi quia fiunt in ea diversa sigilla. 2S, d3, p1, a1, q3 (2, 109).	... l'individuation vient de l'actuelle conjonction de la matière avec la forme, de cette conjonction un principe s'approprie l'autre, comme il apparaît lorsque l'impression ou l'expression s'opère de plusieurs sceaux dans la cire, la cire qui était auparavant une, ni les sceaux ne peuvent se multiplier sans la cire, ni la cire s'accroître à moins que plusieurs sceaux ne se reproduisent en elle.
--	--

De plus, ceci permet à Bonaventure de conclure que l'être humain doté d'une âme subsistante même sans le corps n'est pas inférieure aux substances spirituelles, c'est-à-dire aux créatures angéliques, étant donné aussi qu'il est créé directement par Dieu en tant qu'âme.
[194]

3. LA GENESE DE L'ÂME HUMAINE

Il est intéressant de parcourir le processus génétique de l'âme dans la perspective de Bonaventure. Il est évident l'autonomie ultérieure de l'âme, qui l'amoinde de sa composition hylémorphique même, réduisant la dimension du corps humain, la rapproche de celle de l'animal. En fait, la genèse de l'être humain est originairement égal à celle de tout autre être vivant :